

SYTUACJA WEWNĘTRZNA W JUGOSŁAWII I RUMUNII

W Jugosławii młodociany król Piotr zrezygnował ze swych praw do korony na rzecz Rady regencyjnej, w skład której weszli: Serb Buđasawlewicz, Chorwat Mandysz i Słoweniec Serbec. Rada regencyjna powołała misję utworzenia nowego rządu marsz. Tito. Marsz. Tito objął również tekę ministra obrony narodowej.

W swej mowie radiowej marsz. Tito podkreślił, iż w programie jego rządu leży przede wszystkim wyzwolenie reszty jugosłowiańskich ziem okupowanych, z czym wiąże się bezpośrednio dalsze cementowanie przyjaźni z ZSRR, Anglią, Stanami Zjednoczonymi, oraz młodymi demokracjami, jak: Czechosłowacja, Polska, Francja itp.

Walka narodowo-wyzwoleńcza dlatego odniosła takie ogromne sukcesy, bo była prowadzona na płaszczyźnie demokracji i przyjaźni, obejmującej wszystkie narody, zamieszkujące Jugosławię. Rząd będzie się starał, aby demokratyczne prawa i wolność ludu nie tylko utrzymać, ale je systematycznie rozszerzać. Rząd w dziedzinie odbudowy gospodarczej zastrzega dla siebie daleko idącą interwencję, ale inicjatywa prywatna będzie miała również zagwarantowane warunki rozwoju. Reforma rolna musi być jak najszybciej wcielona w życie.

Na krótko przed utworzeniem nowego rządu, marsz. Tito swą bohaterską, narodowo-wyzwoleńczą armię, którą zorganizował z luźnych początkowo oddziałów partyzanckich, przemianował w regularną armię jugosłowiańską. W rozkazie marsz. Tito m. inn. czytamy:

„Armia narodowo-wyzwoleńcza, realizując dzieło wyzwolenia Ojczyzny stała się faktycznie jedyną siłą zbrojną w demokratycznej Jugosławii. Armia opiera się na jedności i braterstwie naszych narodów i dzięki swej dojrzałości i poziomowi wojskowemu spełnia rolę nowoczesnej armii regularnej. Wobec tego rozkazuję:

- 1) Armie narodowo-wyzwoleńczą przemianować na armię jugosłowiańską.
- 2) Marynarkę wojenną narodowo-wyzwoleńczą Jugosławii przemianować na jugosłowiańską marynarkę wojenną.
- 3) Sztab głównej narodowo-wyzwoleńczej armii i oddziałów partyzanckich zreorganizować i przemianować na sztab generalny, który

działalnością swą obejmie wszystkie siły zbrojne kraju”.

W Rumunii dr. Piotr Groza utworzył Rząd Koncentracji Sił Demokratycznych. Wicepremier, a zarazem minister spraw zagranicznych Tatarescu, znany jest na arenie międzynarodowej jako polityk, który zawsze propagował ideę współpracy Rumunii z ZSRR i mocarstwami zachodnimi, w głównej mierze z Francją.

Pierwszym sukcesem rządu Grozy było otrzymanie od marsz. Stalina pozwolenia objęcia władzy administracyjnej w Siedmiogrodzie. Pozwolenie to uzyskał premier Groza po konferencji, odbytej z kierownikiem komisji kontrolnej sprzymierzonych Wyszyńskim i dowódcą sowieckich sił zbrojnych w po-

łud. Europie-marsz. Tołbuchinem.

W wywiadzie udzielonym dziennikarzom premier Groza podkreślił, że będzie kładł nacisk na: a) szybkie przeprowadzenie czystki w całym aparacie państwowym i pociągnięcie do odpowiedzialności przestępców wojennych t.j. osób, które współpracowały z Niemcami; b) szybkie przeprowadzenie reformy rolnej, co doprowadzi do zwiększenia produkcji rolniczej.

Z zadowoleniem możemy więc stwierdzić, że dwa największe państwa Europy południowo-wschodniej, przybrały oblicze zdecydowanie demokratyczne, co daje podwaliny do nawiązania z nimi przyjaznych stosunków.

Mateusz Mik

Likwidacja resztek wojsk niemieckich w rejonie Kalholzer-Haken

Walki uliczne w Gdańsku i Gdyni Rybnik i Strzelno zajęte—Pomyślna akcja wojsk radzieckich między Dunajem a jeziorem Balaton

MOSKWA, 27.3.—Radzieckie Biuro Informacyjne donosi: W dniu 27.3. na południo-zachód od Królewca wojska 3-go Frontu Białoruskiego likwidują resztki rozgromionych wojsk przeciwnika w rejonie Kalholzer-Haken. W dniu 26.3. w tym rejonie zdobyto następujące trofea: 8 samolotów, 113 czołgów, 66 ciągników, 594 dział, 390 miotaczy min. 1100 kulomiotów, 30 stacyj radiowych, 200 traktorów, 13.000 samochodów, 1863 wagonów, 70 składów z amunicją i bronią. 26.3. wzięto w tym rejonie 4000 jeńców.

W kierunku na Gdańsk wojska 2-go Frontu Białoruskiego zajęły przedmieścia portu i przerwały się na krańce miasta. Jednocześnie wojska frontowe atakując miasto zajęły kilka miejscowości i wdarły się do Gdańska i Gdyni, gdzie wywiązały się walki uliczne. Dnia 26 i 27.3. wzięto na tym odcinku ponad 7000 jeńców.

Wojska 1-go Frontu Ukraińskiego kontynuując natarcie na terenie Śląska zajęły miasta Rybnik i Strzelno — duże węzły komunikacyjne i silne punkty oporu nieprzyjaciela.

Na północo-wschód od Morawskiej Ostrawy wojska 4-go Ukraińskiego Frontu w toku walk ofensywnych zajęły mia-

sto Sorau i ponad 40 innych miejscowości.

Na południowy zachód od Estergom wojska 2-go Ukraińskiego Frontu zajęły kilka miejscowości i odrzuciły rozgromione wojska przeciwnika na północny brzeg Dunaju. Jednocześnie, wojska 2-go Frontu Ukraińskiego nacierając na południowym brzegu Dunaju zajęły miasto Acz i ponad 40 innych miejscowości.

Między Dunajem a jeziorem

Alianci zbliżają się do Essen

Walki na przedmieściach Frankfurtu — Granica Bawarii przekroczona

LONDYN, 27.3. — Z Kwarty Główniej gen. Eisenhowera donoszą, że wojska marsz. Montgomery znajdują się obecnie 20 km na wschód od Renu. 1-sza Armia Amerykańska zajęła miasto Limburg i posunęła się o 40 km naprzód.

Wojska 7-ej Armii Amerykańskiej, operującej na prawym skrzydle 3-ciej Armii, przeprawiły się na wschodni brzeg Renu. Wczoraj w godzinach porannych toczyły się walki na przedmieściach Frankfurtu. Wojska amerykańskie pod dowództwem gen. Pattona ominięły Frankfurt, przekroczyły granicę Bawarii i zajęły mia-

Balaton wojska 3-go Ukraińskiego Frontu rozwijając pomyślnie natarcie zajęły miasta: Tet, Janschaha i ponad 200 innych miejscowości. Na innych odcinkach frontu walki lokalne i działalność patroli wywiadowczych. W dniu 26.3. na wszystkich odcinkach frontu zniszczono 179 czołgów i dział szturmowych nieprzyjaciela. Ogniem artylerii przeciwlotniczej i w walkach powietrznych stracono 37 samolotów niemieckich.

sto Aschaffenburg. Inne oddziały alianckie walczą 15 km od m. Essen.

WASZYNGTON, 27.3. — Wjście z lotniskowców zaatakowała 14-ta Armia Brytyjska zajęła szereg miejscowości, wyspie Kiusziu. Ponad 1500 superfortec dokonało nalotu na Japonię. Powstały wielkie szkody.

Z ostatniej chwili

Frankfurt i Dortmund zajęte!

LONDYN, 28.3. — Wojska W Bawarii wojska amerykańskie zdobyły Frankfurt skie nacierają na miasto Würzburg nad Menem i Dortmund.

Zgon Lloyda Georga

LONDYN, 27.3. — Radio b. premiera Wielkiej Brytanii londyńskie donosi o śmierci najstarszego członka parlamentu angielskiego, Lloyd Georga, 1914 — 1918.

Francja otrzyma odrębną strefę operacyjną

NEW-YORK, 25.3. — Na konferencji prasowej w Waszyngtonie Prez. Roosevelt oświadczył, że Francja otrzyma odrębną strefę operacyjną. Zasady, którymi będzie się kierowała administracja w strefach

okupacyjnych, określi Rada Sprzymierzonych w Bełlinie. Problemem Austrii zajmować się będzie komisja sprzymierzonych w Wiedniu. Na pytanie postawione przez jednego z dziennikarzy, Prez. Roosevelt oświadczył, że do komisji odszkodowań w Moskwie z ramienia Stanów Zjednoczonych wejdzie dr. Lyndon B. Johnson.

BUENOS AIRES, 27.3. — Gabinet argentyński powziął nowe decyzje natury politycznej, które zostaną podane do wiadomości publicznej.

PARYŻ, 27.3. — Brytyjski minister skarbu John Anderson został przyjęty w Paryżu przez gen. de Gaulle.

MOSKWA, 27.3. — W nocy na 26.3 ciężkie bombowce radzieckie zrzuciły bomby na miasto i port Gdańsk. Lotnicy zauważyli wielkie pożary, którym towarzyszyły silne eksplozje. Spalone zostały składy nafty oraz transporty i składy kolejowe.

LONDYN, 27.3. — Formacje samolotów sojuszników dokonały w dniu 26.3. ponad 5000 lotów nad obszarem Niemiec. W nocy na 27.3 formacje „Moskitów” atakowały 35-ty raz z rzędu Berlin.

Postępy angielskie w Birmie 1500 superfortec nad Japonią

WASZYNGTON, 27.3. — Wjście z lotniskowców zaatakowała 14-ta Armia Brytyjska zajęła szereg miejscowości, wyspie Kiusziu. Ponad 1500 superfortec dokonało nalotu na Japonię. Powstały wielkie szkody.

